
             МУНІЦІПАЛЬНИЙ                                     МУНИЦИПАЛЬНОЕ                                           КЪЫРЫМ  

 ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД      ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ        ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  

         МІСТА ДЖАНКОЯ                                        ГОРОДА ДЖАНКОЯ                                ДЖАНКОЙ   ШЕЭРИ 

         РЕСПУБЛІКИ КРИМ                                   РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                    МУНИЦИПАЛЬ  УМУМТАСИЛЬ                

       «СЕРЕДНЯ ШКОЛА №5»                             «СРЕДНЯЯ ШКОЛА №5»                               МУЭССИСЕСИ 

            (МЗЗ «СШ №5»)                                               (МОУ «СШ №5»)                                     «ОРТА  МЕКТЕП № 5»             

                                                                                                                                          (МУМ «5-САНЛЫ ОРТА МЕКТЕП») 

296100,  Республика  Крым, г.Джанкой, ул.Интернациональная, 88 

телефон: (06564) 3-24-87, Е-mail: school5_Djankoy@crimeaedu.ru 

ИНН 9105006790   КПП 910501001 

 

П Р И К А З 

 

 

    от «25» сентября 2023 г.                                                           № 317/01-34   

 

 О порядке проведения школьного  

 этапа Всероссийской олимпиады 

 школьников в 2023/2024 учебном году 

 в МОУ «СШ №5» 

 

        Во исполнение приказа Министерства образования и  науки Российской 

Федерации от 03.07.2023 № 1106 «О проведении школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году в 

Республике Крым», в соответствии с планом работы Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым, Порядком проведения Всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, Требованиями к проведению в 

Республике Крым всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном 

году, утвержденными приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 07.09.2023 № 1507, в соответствии с приказом отдела 

образования администрации города Джанкоя № 469/02-01 от 25.09.2023  «О 

проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году в городе Джанкое Республики Крым»,  

в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интересов к научно-исследовательской деятельности, создания условий для 

поддержки одарённых детей, пропаганды научных знаний 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  организационно – техническую модель проведения школьного 

этапа всероссийской  олимпиады  школьников в 2023/2024 учебном году 

(Приложение 1) 

2. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) по следующим общеобразовательным предметам: астрономия, 

биология, информатика, химия, математика, физика с использование 

информационно – коммуникационных технологий на платформе 

«Сириус.Курсы» Образовательного фонда «Талант и успех» (далее - 

платформа «Сириус.Курсы») в установленные сроки: 

Физика – 26.09.2023 

Химия – 03.10.2023 

Астрономия – 05.10.2023 

mailto:school5_Djankoy@crimeaedu.ru


Биология – 10.10.2023 

Математика (4-6 класс) – 17.10.2023 

Математика (7-11) – 18.10.2023 

Информатика – 24.10.2023 

 

3. Утвердить график проведения школьного этапа по следующим 

общеобразовательным предметам: 

1. русский язык – 27.09.2023 

2. немецкий язык – 28.09.2023 

3. экология – 29.09.2023 

4. история – 04.10.2023 

5. основы безопасности жизнедеятельности – 06.10.2023 

6. искусство (мировая художественная культура) – 11.10.2023 

7. экономика – 12.10.2023 

8.  обществознание – 13.10.2023 

9.  литература – 16.10.2023 

10. английский язык – 19.10.2023 

11. география – 20.10.2023 

12. технология – 25.10.2023 

13.  право – 26.10.2023 

14.  физическая культура – 27.10.2023. 

4. Провести в 2023/2024 учебном году в МОУ «СШ №5» школьный этап 

всероссийской  олимпиады  младших школьников. 

5. Определить следующие сроки проведения олимпиады младших школьников: 

Дата Предмет 

02.10.2023 Русский  язык  

03.10.2023 Математика  

04.10.2023 Окружающий мир 

 

6. Утвердить состав оргкомитета и предметных комиссий (приложение 2) 

7. Назначить ответственного за организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады заместителя директора по УВР Рудь А.П. 

8. Ответственному за организацию и проведение школьного этапа: 

8.1. Организовать работу по подготовке, проведению школьного этапа. 

8.2. Своевременно проинформировать ответственных организаторов, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках  и 

месте проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету путём размещения информации на 

школьном стенде, классных уголках. 

8.3. Обеспечить хранение в течение одного года с даты проведения 

Олимпиады письменных заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, 

об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету с указанием сведений об 

участниках (приложение 3). 



8.4. Провести формирование школьных команд для участия в 

муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по итогам 

школьного этапа. 

9. Учителям-предметникам обеспечить сбор заявлений и согласий  родителей 

(законных представителей) участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников на публикацию олимпиадных работ. 

10.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                                 А.П.Рудь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1  

к приказу № 317 от «25» сентября 2023 

 
 

Требования 

 к проведению в городе Джанкое всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 

учебном году 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Всероссийская олимпиада школьников в 2023/2024 учебном году                               в 

Республике Крым (далее – олимпиада) проводится в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок). 

1.2. Олимпиада проводится на территории Республики Крым в три этапа: школьный, 

муниципальный и региональный. Форма проведения олимпиады – очная.  

 

II. Участники олимпиады и условия участия 

 

2.1. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также лица, 

осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования. 

2.2. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в форме 

самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапе олимпиады 

по их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения 

промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим 

образовательным программам, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий, или в образовательной организации по месту проживания 

участника олимпиады. 

2.3. В случае участия в олимпиаде участников с ограниченными возможностями здоровья 

(далее – ОВЗ) и детей-инвалидов при необходимости организаторами соответствующих этапов 

олимпиады создаются специальные условия для обеспечения возможности их участия, 

учитывающие состояние                       их здоровья, особенности психофизического развития. 

2.4. При необходимости привлечения ассистентов для участников олимпиады с ОВЗ и 

детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий и документы, 

подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в оргкомитеты 

соответствующих этапов олимпиады указанными участниками или их родителями (законными 

представителями) не позднее чем                    за 10 календарных дней до даты проведения 

соответствующих этапов олимпиады. 

 

III. Проведение школьного и муниципального этапов олимпиады 

 

3.1. Школьный и муниципальный этапы олимпиады в 2023/2024 учебном году проводятся 

в соответствии с Порядком, приказами Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым, методическими рекомендациями центральной предметно-методической 

комиссии по организации и проведению школьного и муниципального этапов олимпиады в 

2023/2024 учебном году (далее – рекомендации), требованиями региональной предметно-

методической комиссии, Соглашением о сотрудничестве между Образовательным Фондом 

«Талант и успех» и Министерством образования, науки и молодежи Республики  Крым в 

области проведения школьного этапа олимпиады, информационными письмами 

Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт 



постдипломного педагогического образования», данными Требованиями и локальными 

нормативными актами органов управления образованием муниципальных образований 

Республики Крым и общеобразовательных организаций Республики Крым. 

3.2. В 2023/2024 учебном году на платформе «Сириус.Курсы» школьный этап олимпиады 

проводится: 

- по физике – 26 сентября; 

- по химии – 3 октября; 

- астрономии – 5 октября; 

- биологии – 10 октября; 

- математике – 17-18 октября; 

- информатике – 24 октября 

в соответствии с требованиями к его проведению. 

3.3. Информационное и организационно-техническое сопровождение школьного этапа 

олимпиады на платформе «Сириус.Курсы» осуществляет Региональный центр выявления и 

поддержки одаренных детей в Республике Крым «Импульс» на базе Государственного 

бюджетного образовательного учреждения Республики Крым «Крымская гимназия-интернат 

для одаренных детей». 
3.4. Организатором школьного и муниципального этапов олимпиады являются органы 

управления образованием муниципальных образований Республики Крым. 

3.5. Органы управления образованием муниципальных образований Республики Крым, 

обеспечивая проведение школьного и муниципального этапов олимпиады (в том числе в 

государственных и/или федеральных общеобразовательных учреждениях по территориальной 

принадлежности): 

3.5.1. До 1 октября и 25 октября 2023года соответственно утверждают: 

3.5.1.1. Составы организационного комитета, определяющего организационно-

техническую модель проведения, подведения итогов и порядок финансирования школьного и 

муниципального этапов олимпиады (в соответствии с п. 3.1.); жюри и апелляционной комиссии 

по каждому общеобразовательному предмету школьного и муниципального этапов (за 

исключением жюри и апелляционной комиссии школьного этапа по физике, химии, 

астрономии, биологии, математике и информатике, проводимого на платформе 

«Сириус.Курсы»). 

3.5.1.2. Сроки, расписание и продолжительность проведения школьного и 

муниципального этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень 

материально-технического оборудования, используемого при его проведении, процедуру 

регистрации участников олимпиады, анализа выполненных олимпиадных работ, их показа, а 

также рассмотрения апелляций участников олимпиады. 

3.5.1.3. Сроки дешифрования олимпиадных заданий, выдачи критериев и методики 

оценивания выполненных олимпиадных работ. 

3.5.2. До 1 октября 2023 года утверждают график проведения школьного этапа олимпиады 

с учетом п. 3.2. 

3.5.3. До 15 сентября и 30 октября 2023 года соответственно информируют (путем 

рассылки официальных писем, публикации на официальных интернетресурсах) руководителей 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории соответствующих 

муниципальных образований, участников соответствующего этапа олимпиады и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного и муниципального этапов 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных 

нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного и 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

3.5.4. Организовывают процедуру пересмотра индивидуальных результатов в случае 

выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчёте баллов за 

выполнение заданий, и утверждения итоговых результатов соответствующего этапа олимпиады 

с учётом внесенных изменений. 

3.5.5. Устанавливают квоту победителей и призёров соответствующего этапа олимпиады. 

3.5.6. В срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных 

туров утверждают итоговые результаты соответствующего этапа олимпиады по каждому 



общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и опубликовывают их на 

своем официальном сайте в сети Интернет. 

3.5.7.  С целью качественного проведения школьного этапа по физике, химии, 

астрономии, биологии, математике и информатике на платформе «Сириус.Курсы»: 

3.5.7.1. Обеспечивают доступ всех образовательных организаций муниципального 

образования к сети «Интернет» и федеральной информационной системе оценки качества 

образования (далее – ФИС ОКО). 

3.5.7.2. Обеспечивают публикацию актуальной информации по количественному 

контингенту обучающихся в образовательных организациях муниципального образования 

в ФИС ОКО. 

3.5.7.3. Обеспечивают возможность участия в школьном этапе олимпиады всех желающих 

обучающихся из каждой образовательной организации муниципального образования (в том 

числе государственных и/или федеральных общеобразовательных учреждениях по 

территориальной принадлежности), в том числе предусматривают возможность удаленного 

участия обучающихся в олимпиаде ввиду существенных причин.  

3.5.7.4. Организовывают информирование образовательных организаций муниципального 

образования о требованиях к проведению школьного этапа олимпиады и регламенте участия в 

нем на платформе «Сириус.Курсы» с учетом использования информационно-

коммуникационных технологий, в том числе через электронные рассылки информационных 

писем и публикацию правовых актов, методических и аналитических материалов на своем 

официальном сайте в сети Интернет. 

3.5.7.5. Обеспечивают организационную и техническую поддержку образовательных 

организаций по вопросам проведения олимпиады и работы платформы «Сириус.Курсы» в 

муниципальном образовании, а также формирование персонализированных итоговых 

результатов, объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады. 

3.6. Школьный этап олимпиады по предметам, не выведенным на платформу 

«Сириус.Курсы», проводится по заданиям, разработанным для обучающихся 5-11 классов (по 

русскому языку и математике – для обучающихся 4-11 классов). Подготовку олимпиадных 

заданий обеспечивает муниципальная предметно-методическая комиссия по каждому 

общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада (далее – МПМК). МПМК 

также разрабатывает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету с учетом рекомендаций.  

3.7. Состав МПМК утверждается приказом органа управления образованием 

муниципального образования Республики Крым. 

3.8. Муниципальный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 

обучающихся 7-11 классов (по математике – для обучающихся 5-11 классов). Подготовку 

олимпиадных заданий для муниципального этапа обеспечивает региональная предметно-

методическая комиссия по каждому общеобразовательному предмету, по которому проводится 

олимпиада (далее – РПМК). РПМК также разрабатывает требования к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету с учетом рекомендаций. 

3.9. Состав РПМК утверждается приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым. 

3.10. ПМПК и РМПК при разработке требований к организации и проведению 

соответствующих этапов олимпиады по конкретному общеобразовательному предмету 

рекомендуется включить следующую информацию:  

− время начала состязательных туров;  

− материально-техническое обеспечение; 

− перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады;  

− порядок проверки и оценивания выполненных олимпиадных заданий;  

− процедуры анализа олимпиадных заданий и их решений; 

− процедуры показа проверенных работ участников олимпиады;  

− порядок проведения апелляций и подведения итогов соответствующего этапа.  



3.11. Места проведения школьного и муниципального этапов олимпиады должны 

соответствовать санитарным нормам и требованиям Роспотребнадзора, установленным на 

момент проведения олимпиады. 

3.12. При проведении муниципального этапа олимпиады допускается использование 

информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения 

олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных 

олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 

баллами при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 

области защиты персональных данных. 

3.13. Решение о выполнении олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады с 

использованием информационно-коммуникационных технологий принимается органом 

управления образованием муниципального образования по согласованию с Министерством 

образования, науки и молодежи Республики Крым путем направления в последнее ходатайства 

с указанием причины. 

3.14. Проведение школьного и муниципального этапов олимпиады обеспечивает 

соответствующий организационный комитет (далее – оргкомитет), состоящий не менее чем из 5 

человек. В состав оргкомитета могут входить руководители (заместители руководителей) 

органов управления образованием муниципальных образований, руководители организаций, 

являющиеся координаторами соответствующего этапа олимпиады, представители 

администрации общеобразовательных организаций, представители МПМК и РПМК, 

педагогических, научно-педагогических работников, а также представители общественных и 

иных организаций, средств массовой информации.  

3.15. Оргкомитет соответствующего этапа олимпиады обеспечивает:  

− проведение олимпиады в соответствии с п. 3.1. и действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в образовательных организациях;  

− не позднее чем за 10 календарных дней до начала соревновательных туров по каждому 

общеобразовательному предмету сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному 

предмету на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, наименования субъекта Российской 

Федерации/муниципального образования, количества баллов, набранных при выполнении 

заданий, и передает их в орган управления образованием;  

− не позднее чем за 10 календарных дней до начала соревновательных туров по каждому 

общеобразовательному предмету информирование участников о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, оформлении выполненных олимпиадных работ, проведении 

анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и 

рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, основаниях для удаления с 

олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;  

− назначение организаторов в аудитории проведения, вне аудиторий проведения и их 

инструктаж, включающий правила проведения олимпиады, особенности проведения туров по 

каждому общеобразовательному предмету, обязанности участников и организаторов;  

− тиражирование материалов в день проведения олимпиады;  

− кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадных работ участников 

соответствующего этапа олимпиады; 

− выполнение требований к материально-техническому оснащению олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;  

− проведение регистрации участников в день проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

− хранение работ участников олимпиады в течение срока, установленного 

организационно-технологической моделью;  

− своевременную передачу обезличенных работ участников членам жюри для проверки;  

− декодирование работ участников олимпиады; 

 − подготовку и внесение данных в протокол предварительных результатов;  



− информирование участников о результатах выполнения ими олимпиадных заданий;  

− организацию проведения процедур анализа и показа выполненных олимпиадных 

заданий для участников олимпиады;  

− прием заявлений на апелляцию от участников олимпиады;  

− организацию проведения апелляций по каждому общеобразовательному предмету. 

3.16. Для проведения соответствующего этапа олимпиады оргкомитет разрабатывает 

организационно-технологическую модель (далее – оргмодель). Оргмодель проведения 

соответствующего этапа олимпиады должна быть утверждена органом управления 

образованием муниципального образования Республики Крым.  

3.17. Оргмодель может содержать:  

− порядок организации проведения туров по каждому общеобразовательному предмету;  

− порядок организации проверки выполненных олимпиадных работ участников;  

− порядок организации процедуры анализа олимпиадных заданий и их решений;  

− порядок показа выполненных олимпиадных работ участников;  

− порядок проведения апелляции по результатам проверки олимпиадных работ 

участников;  

− квоты на участие в соответствующем этапе по соответствующему 

общеобразовательному предмету;  

− порядок определения победителей и призёров соответствующего этапа;  

− порядок подведения итогов.  

3.18. С целью осуществления оценивания выполненных олимпиадных работ из числа 

педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников 

образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителей международных 

олимпиад школьников и победителей и призёров заключительного этапа олимпиады по 

соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих 

профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей 

общеобразовательному предмету олимпиады, формируется жюри соответствующего этапа и 

утверждается органом управления образованием муниципальных образований Республики 

Крым (с учетом п. 3.5.1.1). В Жюри входят председатель и члены жюри.  

3.19. Жюри соответствующего этапа олимпиады:  

− осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ;  

− проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных 

работ в соответствии с Порядком и оргмоделью этапа олимпиады;  

− определяет победителей и призёров олимпиады на основании ранжированного списка 

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения 

апелляций и в соответствии с квотой, установленной органом управления образованием 

муниципального образования Республики Крым, и оформляет итоговый протокол;  

− направляет в орган управления образованием муниципального образования Республики 

Крым протокол жюри, подписанный председателем и членами жюри по соответствующему 

общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в виде 

рейтинговой таблицы победителей, призёров и участников с указанием сведений об участниках, 

классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету (далее – рейтинговая 

таблица);  

− направляет в орган управления образованием муниципального образования Республики 

Крым аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный 

председателем жюри; 

− своевременно передает данные в оргкомитет соответствующего этапа для заполнения 

соответствующих баз данных олимпиады.  

3.20. С целью качественного взаимодействия и проведения школьного и муниципального 

этапов олимпиады органы управления образованием муниципальных образований Республики 

Крым определяют из члена оргкомитета ответственного координатора. Координатор должен 

пройти регистрацию по адресу https://forms.gle/AFUr3wuLitnmdtPF7 с предоставлением ссылки 

на размещение материалов муниципального этапа олимпиады (протоколов заседаний жюри (в 

формате PDF за подписью членов и председателя жюри) и приложений к протоколу – 

https://forms.gle/AFUr3wuLitnmdtPF7


рейтинговой таблицы (в формате EXCEL и PDF за подписью председателя жюри и 

председателя организационного комитета муниципального этапа олимпиады) в течение 7 

рабочих дней после его проведения; а также отчетов о проведении школьного и 

муниципального этапов олимпиады. 

3.21. Орган управления образованием муниципального образования Республики Крым до 

1 октября 2023 года определяет механизм передачи в оргкомитет школьного этапа заданий, 

бланков (листов) ответов, критериев и методики оценивания выполненных олимпиадных 

заданий для работы жюри, входящих в комплект олимпиадных заданий. 

3.22. Для получения заданий муниципального этапа олимпиады приказом органа 

управления образованием муниципального образования Республики Крым определяется 

ответственное лицо за получение и тиражирование олимпиадных задний муниципального этапа 

(далее – ответственное лицо), сведения  о котором предоставляются по ссылке 

https://forms.gle/AFUr3wuLitnmdtPF7. 

3.23. Архивы с олимпиадными заданиями муниципального этапа, защищенные паролем, 

будут доступны ответственным лицам за 2 дня до проведения муниципального этапа 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету. Текстовый файл с 

паролями для этих заданий будет доступен за 2 часа до начала олимпиады, для ответов 

(ключей) – во второй половине дня проведения олимпиады. Все архивы и обновляемый файл с 

паролями будут размещены в облаке Mail.ru по ссылке. 

3.24. Ответственное лицо несёт персональную ответственность за информационную 

безопасность переданных ему комплектов заданий. 

 

IV. Проведение регионального этапа олимпиады  

 

4.1. Организатором регионального этапа олимпиады является Министерство образования, 

науки и молодежи Республики Крым (далее – Министерство). 

4.2. Методическое и информационно-организационное сопровождение олимпиады 

обеспечивает оператор всероссийской олимпиады школьников                                 в Республике 

Крым – Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования Республики Крым «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования»                 (далее – ГБОУ ДПО РК КРИППО). 

4.3. Региональный этап олимпиады в 2023/2024 учебном году проводится                                 

в соответствии с Порядком, приказами Министерства, информационными письмами и 

приказами Министерства просвещения Российской Федерации, требованиями центральной 

предметно-методической комиссии по организации                       и проведению регионального 

этапа олимпиады в 2023/2024 учебном году                                 и данными Требованиями, 

организационно-технологической моделью проведения регионального этапа олимпиады и 

другими локальными нормативными актами Министерства и ГБОУ ДПО РК КРИППО. 

4.4. Подготовку олимпиадных заданий для регионального этапа обеспечивает центральная 

предметно-методическая комиссия по каждому общеобразовательному предмету, по которому 

проводится олимпиада. 

4.5. К участию в региональном этапе олимпиады допускаются: 

- участники муниципального этапа текущего учебного года, набравшие необходимое для 

участия в олимпиаде количество баллов, установленное Министерством; 

- победители и призёры регионального этапа предыдущего учебного года, продолжающие 

освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования;  

- победители и призёры олимпиады по математике имени Л. Эйлера                                 для 

учащихся 8-х классов и олимпиады по физике имени Дж. К. Максвелла                              для 

учащихся 7-8 классов предыдущего учебного года; 

- по одному участнику муниципального этапа текущего учебного года, набравшему 

наибольшее количество баллов по соответствующему общеобразовательному предмету в 

случае, если ни один участник муниципального этапа текущего учебного года не набрал 

необходимое для участия в олимпиаде количество баллов, установленное Министерством; а 

также в случае, если среди участников муниципального этапа текущего учебного года нет 

https://forms.gle/AFUr3wuLitnmdtPF7


победителей                            и призеров олимпиады прошлого учебного года. 

В последнем случае претендовать на квоту может только один обучающийся от 

муниципального образования Республики Крым при условии, что он имеет                       не 

менее 50% от установленного Министерством количества баллов («проходного балла») по 

соответствующему общеобразовательному предмету.  

4.6. Участники регионального этапа, в том числе обучающиеся государственных/ 

федеральных общеобразовательных учреждений, выступают                      в составе команд, 

сформированных в соответствии с территориальной принадлежностью общеобразовательных 

организаций. 

4.7. К месту проведения олимпиады команды прибывают организованно в сопровождении 

руководителя(-ей), ответственного(-ых) за жизнь и здоровье обучающихся. 

4.8. Для участия в региональном этапе олимпиады сопровождающие обязательно 

регистрируют обучающихся по форме (направляется дополнительно накануне этапа), при 

очной регистрации предъявляют следующие документы: 

- копию паспорта или свидетельства о рождении участника олимпиады                      (при 

этом вход участника олимпиады в место проведения олимпиады осуществляется только при 

наличии у него свидетельства о рождении (до 14 лет) или паспорта гражданина РФ либо иного 

документа, удостоверяющего личность); 

- копию СНИЛСа; 

- справку образовательной организации, подтверждающую обучение участника 

олимпиады; 

- копию страхового медицинского полиса;  

- заполненную анкету на участника олимпиады (образец прилагается); 

- согласие родителей (законных представителей) участника олимпиады на публикацию 

олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети «Интернет», и на 

обработку его персональных данных (образец прилагается); 

- копию приказа органа управления образованием муниципального образования 

Республики Крым о назначении сопровождающего ответственным за жизнь и здоровье 

обучающегося (по требованию); 

- копию первой страницы Устава образовательной организации; 

Для организации проживания: 

- медицинскую справку об эпидокружении; 

- копию приказа органа управления образованием муниципального образования 

Республики Крым о назначении сопровождающего ответственным за жизнь и здоровье 

обучающегося; 

- согласие родителей (законных представителей) обучающихся на проживание 

несовершеннолетнего ребенка (образец прилагается). 

 

V. Подведение итогов регионального этапа олимпиады  

 

5.1. Подводя итоги регионального этапа олимпиады, жюри определяет статус участников 

согласно квоте: победители и призеры определяются из расчета                             – не более 30% 

от общего числа участников по каждому общеобразовательному предмету и классу (возрастной 

группе), при этом количество победителей                                  не должно превышать 8% от 

общего числа победителей и призеров. 

5.2. Участники регионального этапа олимпиады считаются победителями                при 

условии, что они набрали более половины от максимально возможного количества баллов. 

5.3. В случае, когда у участника регионального этапа олимпиады, определяемого в 

пределах установленной квоты победителей, и у следующих                       за ним в итоговой 

таблице оказывается одинаковое количество баллов, решение                 по данному участнику 

(участникам) определяет жюри. 

5.4. В случае, когда ни один из участников регионального этапа олимпиады               не 

набрал более половины от максимально возможных баллов, определяются только призеры.  

5.5. Призерами в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются все 

участники регионального этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем(-



ями), при условии, что они набрали не менее                                    1/3 от максимально 

возможных баллов (на усмотрение жюри). 

5.6. В случае, когда у участника регионального этапа олимпиады, определяемого в 

пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, 

как и у следующих за ним в итоговой таблице,                                  но не вошедших в квоту, 

решение по данному участнику и всем участникам, имеющим равное с ним количество баллов, 

определяется жюри.  

5.7 Протоколы с результатами участников регионального этапа олимпиады 

опубликовываются на сайте ГБОУ ДПО РК КРИППО в соответствии                                             

с определенными Министерством просвещения Российской Федерации сроками. 

5.8 В случае несогласия с результатами участник регионального этапа олимпиады вправе 

подать апелляцию в соответствии с требованиями и программой проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету.                                            В рассмотрении апелляции 

участвуют члены апелляционной комиссии во главе                           с председателем жюри и в 

присутствии проверяющего (если иное не указано                            в требованиях центральной 

предметно-методической комиссии).  

5.9. Жюри регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

в срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия решений апелляционной комиссией по 

результатам рассмотрения апелляций по соответствующему общеобразовательному предмету 

предоставляет протоколы, утверждающие индивидуальные результаты участников. 

5.10. Все итоговые документы и олимпиадные работы хранятся                                            у 

представителей оргкомитета в течение 1 года. 

5.11. Учителя, подготовившие победителей и призеров заключительного этапа 

олимпиады, награждаются региональными премиями педагогическим работникам 

образовательных организаций, подготовившим победителей и призеров заключительных этапов 

всероссийских олимпиад и обучающихся, получивших                    на едином государственном 

экзамене 100 баллов. 

5.12. Участие обучающихся Республики Крым в региональном этапе олимпиады, не 

принявших участие в муниципальном этапе по причине участия                      в учебно-

тренировочных сборах по подготовке к всероссийской олимпиаде школьников и других 

мероприятиях или соревнованиях, согласовывается                                          с оргкомитетом 

данного этапа олимпиады в отдельном порядке.  

5.13. Победители и призеры регионального этапа олимпиады награждаются грамотами 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым. 

 

VI. Учет участников олимпиады  

 

6.1. С целью анализа показателей количественного состава участников олимпиады 

проводится мониторинг. 

6.2. Информация о количественном составе участников олимпиады предоставляется 

органами управления образованием муниципальных образований Республики Крым до 25 

декабря 2023 года (в соответствии с п. 3.7) по формам 1-3 соответственно: 

6.2.1. Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов 

олимпиады в 2023/2024 учебном году (форма 1 прилагается). 

6.2.2.  Количественные данные об участниках школьного и муниципального этапов 

олимпиады в 2023/2024 учебном году (форма 2 прилагается). 

6.2.3. Количественные данные об обучающихся 4-х классов, принявших участие в 

школьном этапе олимпиады в 2023/2024 учебном году                                            (форма 3 

прилагается). 

6.3. На основе результатов участия обучающихся в региональном                                        

и заключительном этапах олимпиады специалисты ГБОУ ДРО РК КРИППО предоставляют 

отчеты по формам: 

6.3.1. Количественные данные об участниках муниципальных образований Республики 

Крым, принявших участие в региональном этапе олимпиады, по форме 4 (прилагается). 



6.3.2. Количественные данные об обучающихся муниципального образования 

Республики Крым, принявших участие в заключительном этапе олимпиады, согласно форме 5 

(прилагается). 

6.3.3. Анализ проведения регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом процента выполненных заданий                               и в 

разрезе муниципальных округов. 

6.4. На основе результатов мониторинга проводится сравнительный анализ 

количественного и качественного состава участников олимпиады, уровня подготовки и 

выполнения заданий в текущем и предыдущих учебных годах. 

 

VII. Финансирование олимпиады 

 

7.1. Проведение школьного и муниципального этапов олимпиады, проезд обучающихся 

к месту проведения регионального этапа финансируется за счет средств, предусмотренных 

организатором школьного и муниципального этапов.  

7.2. Расходы на методическое сопровождение муниципального и проведения 

регионального этапа олимпиады осуществляются при наличии финансирования                      в 

рамках реализации мероприятия 5 подпрограммы 1 Государственной программы развития 

образования в Республике Крым, утвержденной постановлением Совета министров Республики 

Крым от 29.03.2023 № 241. 

7.3. За счет средств бюджета Республики Крым финансируются расходы, связанные с 

оплатой: 

7.3.1. Работы членов и председателей региональной предметно-методической комиссии 

по составлению основного и вариативного комплекта заданий: из расчета 6 часов на 1 

параллель или тур. 
7.3.2. Работы членов жюри регионального этапа олимпиады – сотрудников 

образовательных организаций высшего образования: 

- работа во время теоретического тура: председатель или 1 член жюри                                    

в каждой параллели в течение 4 часов; 

- работа во время практического (или устного) тура: председатель или                          по 

4-6 членов жюри в каждой параллели в течение 4-5 часов; 

- проверка олимпиадных работ: 0,5 часа на одну работу, при наличии дополнительных 

заданий (эссе, мини-сочинение, мини-проекты) – дополнительно по 0,5 часа на одну работу; по 

литературе – 1 час на одну работу; 

- проведение разбора олимпиадных задании (по 2 члена жюри в каждой параллели в 

течение 1,5 часов); 

- работа в составе апелляционной комиссии (в каждой параллели в течение 4 часов); 

- подведение итогов и оформление итоговых документов (протоколов, ведомостей и др.): 

председатель или член жюри в течение 4 часов. 

7.3.3. Проживания участников регионального этапа олимпиады и их награждением.  

7.3.4. Материально-технического обеспечения регионального этапа олимпиады, в том 

числе канцелярскими принадлежностями (в соответствии с Требованиями по проведению 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету). 

7.4. Вышеперечисленные нормы расходов основываются на нормах, установленных 

приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 19.06.2023 № 

1058. 
 7.5. Увеличение норм, указанных в приложении, может производиться 

образовательными организациями самостоятельно за счет собственных средств,                     а 

также средств спонсоров и других внебюджетных источников. 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2  

к приказу № 317 от «25» сентября 2023 

 

 

Состав организационного комитета предметных комиссий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников,  

проводимой в МОУ «СШ №5» 

Председатель оргкомитета: и.о. директора МОУ «СШ №5» Рудь А.П. 

Председатель жюри ШЭ ВсОШ: Рудакова Е.И. 

Члены оргкомитета: Овсянникова С.Н., Шрем С.А., Гончаренко В.Н, Павлюковская Е.Н. 

Состав апелляционной комиссии: Председатель – Рудь А.П., секретарь Зелинская А.Г. 

Предметные комиссии: 

№п/п Предмет Состав предметной комиссии Члены апелляционной 

комиссии 

1 русский язык Пятчина Е.С., Литвинюк О.Ф. Рослякова Ю.В. 

2 английский язык  Павлюковская Е.Н., Бариева 

З.Д. 

Павлюковская Е.Н 

3 немецкий язык Чикиева И.Г., Бариева З.Д. Чикиева И.Г. 

4 экология Гончаренко В.Н., Зелинская А.Г Гончаренко В.Н. 

5 география  Шрем С.А., Серга Т.О. Шрем С.А. 

6 литература Рослякова Ю.В., Османова А.Р. Пятчина Е.С 

7 история Рудакова Е.И., Шрем С.А. Рудакова Е.И 

8 обществознание Рудакова Е.И., Шрем С.А. Рудакова Е.И 

9 экономика Рудакова Е.И., Шрем С.А. Рудакова Е.И 

10 право Рудакова Е.И Шрем С.А. Рудакова Е.И 

11 физическая культура Севенюк С.А., Серга Т.О., 

Склянчук Д.О. 

Севенюк С.А. 

12 технология Гусейнова А.О., Литвинюк О.Ф. Гусейнова А.О. 

13 основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Склянчук Д.О., Шрем С.А. Склянчук Д.О. 

14 предметы 

олимпиады 

младших 

школьников 

Овсянникова С.Н., Репенко 

Н.В., Пузикова С.А. 

Овсянникова С.Н. 

 Физика Рудь А.П., Зелинская А.Г. Зелинская А.Г. 

 Химия Гончаренко В.Н., Шрем С.А. Гончаренко В.Н. 

 Астрономия Шомов Г.А., Зелинская А.Г. Шомов Г.А. 

 Биология Гончаренко В.Н., Шрем С.А. Гончаренко В.Н. 

 Информатика Шомов Г.А., Шрем С.А. Шомов Г.А. 

 Математика Зелинская А.Г., Алексанина 

О.Н. 

Алексанина О.Н. 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу № 317 от «25» сентября 2023 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  

несовершеннолетнего участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по ___________ 2023/24 учебного года 

(в возрасте до 18 лет) 

Я,  , зарегистрированный по 

адресу 

 

полное ФИО представителя  адрес с указанием индекса 

 

проживающий по 
адресу 

 

адрес с указанием индекса 

 серия и номер 

паспорта 

 дата и орган, выдавший 

пас- 
адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

являясь на 

основании: 

 законным 

представителем 
 документ, подтверждающий полномочия законного представителя, или иное основание  

 зарегистрированного по 

адресу: 

 

полное ФИО представляемого  адрес с указанием индекса 

 

проживающего по 

адресу: 

 

адрес с указанием индекса 

 серия и номер 

паспорта 

 дата и орган, выдавший 

пас- 
адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

именуемого далее Субъект персональных данных,  

 

свободно, своей волей и в своем интересе в целях организации участия Субъекта 

персональных данных в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников по 

___________________ 2023/24 учебного года (далее – олимпиада), индивидуального учета ее 

результатов и ведения статистики с применением различных способов обработки, размещения 

на официальных информационных ресурсах, публикации олимпиадной работы участника, в том 

числе в сети «Интернет» 

даю согласие:  

-  отделу образования администрации города Джанкоя Республики Крым; 

- МОУ «_________________________________________» 

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) персональных данных 

__________________________________________________________________________________

_________ (фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, 

удостоверяющий личность, а также его вид, дата рождения, место обучения, место обучения 

(наименование, адрес местонахождения, класс) результат участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета 

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования), моих контактных данных 

(телефон, адрес электронной почты), а также внесение сведений обо мне в государственные 

информационные ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки 

персональных данных, так и без использования средств автоматизации. 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 г. № 678, с Требованиями к организации и проведению школьного этапа 



всероссийской олимпиады школьников по ___________________ в 2023/24 учебном году, с 

программой проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

___________________ в 2023/24 учебном году. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме 

или 1 года с момента подписания согласия. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим 

письменным заявлением. 

 

    .            .2023 г. 
Ф.И.О. представителя Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

    .               .2023 г. 
Ф.И.О. представляемого Субъекта ПДн полностью  подпись  дата 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных  

участника школьного этапа всероссийской 

 олимпиады школьников по _____________________ 2023/24 учебного года  

(в возрасте от 18 лет) 

 

Я,  , зарегистрированный по 

адресу 

 

полное ФИО  адрес с указанием индекса 

 

проживающий по адресу  
адрес с указанием индекса 

 серия и номер 
паспорта 

 дата и орган, выдавший 
пас- 

адрес с указанием индекса  серия и номер паспорта  

порт  

  
дата выдачи паспорта, наименование органа, выдавшего паспорт, код подразделения 

 

свободно, своей волей и в своем интересе в целях организации моего участия в  

школьном этапе всероссийской олимпиады школьников _______________ 2023/24 учебного  года (далее 

– олимпиада), индивидуального учета ее результатов и ведения статистики с применением 

различных способов обработки, размещения на официальных информационных ресурсах, 

публикации олимпиадной работы участника, в том числе в сети «Интернет» 
 даю согласие: 

-  отделу образования администрации города Джанкоя Республики Крым; 

- МОУ «_________________________________________» 

на обработку (сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных данных 

(фамилия, имя, отчество, серия, номер, кем и когда выдан документ, удостоверяющий личность, 

а также его вид, дата рождения, место обучения, место обучения (наименование, адрес 

местонахождения, класс) результат участия в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников, страховой номер индивидуального лицевого счета страхового свидетельства 

обязательного пенсионного страхования), моих контактных данных (телефон, адрес 

электронной почты), а также внесение сведений обо мне в государственные информационные 

ресурсы, как с использованием автоматизированных средств обработки персональных данных, 

так и без использования средств автоматизации.  

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 г. № 678, с Требованиями к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по ___________________ в 2023/24 учебном году, с 

программой проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

___________________ в 2023/24 учебном году. 
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме или 

1 года с момента подписания согласия. 

Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано моим 

письменным заявлением. 

 

 

    .              .2023 г. 
Ф.И.О.  Субъекта ПД полностью  подпись  дата 

 

 

 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МОУ "СШ№5", РУДЬ АЛЛА ПЕТРОВНА, ЗАМЕСТИТЕЛЬ ДИРЕКТОРА ПО УВР 21.03.24 10:20 (MSK) Сертификат 01240AC80090B0EFBC42F140BDFC61B8D5


